

2000 marek  
za numer

# NAPRZÓD

Miesięcznie 50000  
marekZagranicą miesięcznie 88.000 M  
Tygodniowo w Krakowie 11.000 M

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Dział inseratowy:  
Powszechnie biuro reklamy  
„PRASA”Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86  
Konto czekowe 149.975.

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

## Nowy 120-miljardowy kup agrarjuszów na skarbie polskim

Zarządzenia drożyzniane p. Bajdy wywołały wśród ludności silne zaniepokojenie, któremu daje wyraz warszawski „Kurjer Poranny” w artykule wstępnym pod powyższym tytułem:

Wbrew przestrogom i protestowi prof. Adama Krzyżanowskiego, który wystąpił w krakowskim konserwatywnym „Czasie” z ostrem zapytaniem: „Czy rząd zwalcza, czy popiera drożyznę?”, komitet ekonomiczny Rady ministrów postanowił wyasygnować sto dwadzieścia miliardów marek na zakupno zboża od agrarjuszów i założenie państwowych magazynów zbożowych. Argumenty krakowskiego profesora były jasne i przekonujące. Państwo nie ma funduszy rzeczywistych na zakupno tego zboża. Zboże zakupione będzie za papiery, nadrukowane przez maszynę państwową — sto dwadzieścia miliardów, to dwudniowa praca maszyny. Rzucenie tych stu dwudziestu miliardów po za zwykłymi nieodzownymi wydatkami państwa, rzuci na targ wytworzoną sztucznie przez skarbnicę nową pieniążną siłę kupną. Zwiększony sumą tej pieniążnej siły kupna popyt podniesie ceny i wywoła nowy przypływ drożyzny, a w każdym razie powstrzyma obniżenie cen i zmniejszenie drożyzny, którą musiałaby wywołać zwiększona podaż towaru, znajdującego się w nadmiernej obfitości.

Ofiarą tej operacji staną się posiadacze gotówki i wierzytelności, którzy pod wpływem drożyzny utracą część dotychczasowej zamożności i opłacą w ten sposób podatek na rzecz korzystających z tej drożyzny. „Ja te operacje nazywam oszustwem — oświadczył prof. Krzyżanowski — oszustwem w znaczeniu przedmiotowym, bo nikogo niepomawiam o złą wolę”. Wniosek asygnaty kredu na zakupno zboża od agrarjuszów wyszedł od komisarza dla walki z drożyzną, Komisarz dla walki z drożyzną, popychający państwo na drogę bicia nowych pieniędzy, „pieniędzy fałszywych”, pisał prof. Krzyżanowski, — bo nie dających przyjmującemu stałej wartości, czyli prawdziwej miary”, pojmując swoje zadanie w sposób szczególnie zdumiewający: walczy z drożyzną przez jej zwiększanie za pomocą marnowania miliardów! Wskutek jego pomysłu państwo objąć ma w swój zarząd nowe przedsiębiorstwo: przedsiębiorstwo wet tak koniecznie i tak z natury dochodowe, jak koleje i poczta, przynoszący deficyty. Program sanacji skarbu, opracowany z inicjatywy prezydenta Rzeczypospolitej, kładł nacisk na konieczność wyzbywania się przez państwo przedsiębiorstw i wyprowadzenia ich poza nawias budżetu administracyjnego.

Nowe przedsiębiorstwo jest ryzykowne; administracja jego pochłonie nowe dalsze nieproduktywne sumy. Ze sprzedaży zboża — po cenie chyba wyższej od tej, za jaką je kupiono, bo inaczej cóż da marki, ale i te będą miały o wiele niższą wartość, niż je mają dzisiaj. Ci uprzywilejowani, którzy nabywać będą państwowe zboże, to, co z naciskającą ich zewsząd drożyzną ogólnie. Prof. Krzyżanowski przypomniał, że międzynarodowa

konferencja w Brukseli jednogłośnie uchwaliła, że jednym z podstawowych warunków sanacji finansów jest zamiechanie sztucznego obniżania przez rząd ceny zboża za pomocą dopłat w tej lub owej formie. Prof. Krzyżanowski nawoływał komisarza oszczędnościowego do podniesienia głosu protestu przeciwko projektowi, który kwalifikował jako „za bezpieczeństwo spekulantów na niższą markę polskiej przed stratami”.

Wszystko to było grochem na ścianę. Co może głos człowieka nauki, trzymającego się zdala od polityki, obchodzić takich mędrców administracyjnych, jak p. Bajda, p. Moskalewski, p. Gościński? Nauka ma swoją mądrość, a interes klasowy i partyjny swoją. Najmniej się można dziwić ministrowi skarbu. Kiedy się jest na tej równi pochyłej, po której jedziemy z naszą inflacją, sto dwadzieścia miliardów mniej czy więcej, to dla tej nieszczęśliwej ofiary, która kieruje skarbem, jest już właściwie wszystko jedno. „Robotnik” przypuszcza, że p. Linde, który niebawem ma powrócić znowu na stanowisko dyrektora Pocztowej Kasy Oszczędności, jest przekonany, że gdyby odmówił tej bezpośredniej subwencji dla agrarjuszów, musiałby — pod przymusem siły wyższej, niż jego wola — dyskontować wkrótce ich weksle na tę samą lub wyższą sumę w instytucji, o którą więcej dba, niż o swój obecny cierniowy urząd bez jutra. Proszem jest jednak przypuszczenie, że mamy poprostu do czynienia z wykonaniem zobowiązania, przyjętego podczas układów o głosy partyjne przy uchwalaniu podatku majątkowego. Mówią, że agrarjusze przeciwni są płaceni zaliczki na ten podatek już w tym roku, a naciskani przez ministra skarbu, zgodzili się wręczyć zapłacić ją zbożem, a nie gotówką. Stąd i cały wniosek p. Bajdy. Zboże niby to będzie kupione przez skarbnicę, a po szeregu tygodni, kiedy wzięte przez agrarjuszów za zboże marki będą już znacznie mniej warte, wręczone będą uroczysto urzędowi podatkowemu. W ten sposób i wilk będzie syty i koza cała — i skarbnica dostanie pieniądze, których się napiera — prawda, że swoje własne — i agrarjusze zrobią doskonały podwójny interes: raz sprzedadzą trochę swego zboża za drogie ceny, a powtóre i z podatku, który mają płacić, znaczną część urwą.

A tego zboża nagromadziło się w stodołach agrarjuszów tyle, że nie wiedzą już, co z niem począć. Przed kilku dniami rządowy „Dwugrosznik” stwierdził, że w Poznańskim jest jeszcze 2000 wagonów zboża zeszłorocznego, że według świadectwa Związku młynarzy, w całej Polsce mamy jeszcze około 8000 wagonów zboża zeszłorocznego, to znaczy zamagazynowanego, zapasko wanego i że urodzaj tegoroczny da w najgorszym razie nadwyżkę nie mniejszą od zeszłorocznej. Wszystko to było przyznane w tym celu, aby otworzyć granice do wywozu. Podanie Związku młynarzy do ministra przemysłu i handlu stwierdziło „nadmiar podaży, której rynki krajowe nie są w stanie zużytkować”, wobec czego w młynach nagromadziły się już zapasy przetworów, dla których niema zbytu, jakkolwiek kalkulacja cen — jakoby — nie stoi w żadnym stosunku do

istotnych kosztów produkcji i stale zmniejszającej się wartości nabywczej marki polskiej”. Młynarze grozili wobec tego — zaprzestaniem produkcji.

Toniemy w zbożu, dławimy się niem, jest go tyle, że jak twierdzą niektórzy, sekwestr zapasko wanego zboża wystarcząby do uzdrowienia skarbu, usunięcia deficytu i wprowadzenia zdrowej waluty. Ale ludność za bochenek chleba płacić musi przeszło 10.000 marek, ale producenci zboża wykrcają się od podatków, a rząd, złożony z przedstawicieli interesów agrarnych, za uzyskanie lichwiarskiej pożyczki 2000 miliardów wysprzedaje cła państwowe, a nawet po uzyskaniu tych 2000 miliardów nie będzie wiedział, czem pokryć brakujące mu jeszcze 8000 miliardów dla wyównania tegorocznego budżetu i pokryje to drukiem papierków, a więc najokrutniejszym podatkiem, dławiącym przedewszystkiem najbiedniejszych — obłąkaną drożyzną.

Na domiar ironji żydowski organ półrządowy, — bo do tego już doszliśmy przy „antysemickim rządzie” — „Nasz Przegląd” p. Schwalbego najlepiej z natury rzeczy poinformowany o wszelkich szacherkach pożyczkowych i świadomy tego, że rząd może przeprowadzić przez Sejm pożyczkę tylko przy poparciu żydowskiego klubu — ze śmiechem szyderczym z prezydenta Rady ministrów informuje, że „Morgan zażądał podobno, aby rząd polski zagwarantował nietykalność własności ziemskiej, co miało wywołać silną konsternację wśród Piastowców, którzy nie mogą się oficjalnie zobowiązać do unicestwienia reformy rolnej”. Ale pełnomocny pośrednik rządowy, p. Jechalski — bo aż do tego już także doszliśmy — jego godny towarzyszy idei i cierpień amerykańskich p. Hamerling i „sam szwagier posła Wierzbickiego, p. Knapp” zaręczyc już mieli za Sejm, że wszystko przełknie. Istotnie — od czegoż jest w Sejmie klub p. Grünbauma, jako nowy filar polityki gospodarczej „antysemickiego rządu”?

### Polska bez przedstawicieli za granicą

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Poseł polski w Paryżu, Zamoyski, przybył do Warszawy i konferował z p. Seydą przy udziale p. Skirmunta. W chwili obecnej ani jeden z posłów polskich za granicą nie jest na swem stanowisku.

— 000 —

### „Rosja spogląda z otuchą ku Warszawie”

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). Z Wiednia donoszą: „Neue Freie Presse” w artykule pod tytułem „Rosja i wielka polityka” pisze, że Rosja spogląda z otuchą ku Warszawie, gdzie wroga Rosji polityka Piłsudskiego została zastąpiona polityką antyniemiecką Seydy.

— 000 —

Książki szkolne = Podręczniki metodyczne = Globusy i Mapy  
dla wszystkich zakładów naukowych dla nauczycieli 4042 poleca  
Księgarnia Jagiellońska w Krakowie, Wiślina 3.  
Zlecenia zamiejscowe załatwiane są odwrotnie za pobraniem pocztowym, lub po otrzymaniu gotówki.

# Dwa odczyty Piłsudskiego o Wilnie

## I.

W Wilnie wygłosił marszałek Piłsudski dwa odczyty o sprawie wileńskiej. Odczyty te odbyły się w sali Teatru Wielkiego, udekorowanej kwiatami. Sala była przepełniona. Publiczność wchodzącemu Marszałkowi urządziła długotrwałą owację. Zarzucono go kwiatami. Kiedy zaległa cisza Marszałek zabrał głos. Rozpoczął od oświadczenia, że przemawia w sprawie wileńskiej, ale również i w sprawie osobistej.

## POLITYCZNA STRONA SPRAWY WILEŃSKIEJ

„Do niedawna stałem w centrum pracy państwowej. Byłem Naczelnikiem Państwa i Naczelnym Wodzem w czasie wojen. Ale na jednym i drugim stanowisku charakter reprezentacyjnej pracy zawsze stał mi na drodze do mówienia o niej. Czynność moja była ubierana przez innych w słowa, lecz z chwilą, kiedy rzuciłem pracę reprezentacyjną postanowiłem przejść do słów poza wszystkim w moim interesie osobistym. Mam dzieci. Dzieci Kocham. Wiem, że od nich tego sądu historii oczekiwać muszę. Nie chcę, aby w sądzie historii moje dzieci ojca swego nie poznały, a w sądach dotychczasowych jest częstokroć więcej oszczerstw, niż prób stworzenia prawdy. Pano- wie, mówię w Wilnie, o sprawie wileńskiej. Sprawa ta była państwowa, jedną z najważniejszych. W pracy nad tą sprawą miały do czynienia wszystkie rządy, jakie były. Mieliśmy nawet rząd, który się o tę sprawę przewrócił. Rzecz prosta, że musiałem w tej pracy brać udział i jako Naczelnik Państwa i jako człowiek prywatny. Sprawa wileńską w znaczeniu politycznym otwartą została przeze mnie w kwietniu 1919 roku, gdy posiadałem Wilno, jako Naczelnik Wódz. Wilno zostało zdobyte orężem. Otworzyłem w tej sprawie również i pracę polityczną, kierując się w niej zawsze zasadami lojalności.

## SPRAWA WILEŃSKA A PADEREWSKI

Przed wymarszem na Wilno zwróciłem się do p. Paderewskiego i przeprowadziłem z nim kilka konferencji, uprzedzając o marszu na Wilno przed jego wyjazdem do Paryża, gdzie się wówczas rozstrzygały losy nie tylko Polski. Pan Paderewski jechał na Kongres Wersalski. Z panem Paderewskim byliśmy zgodni pod jednym względem przeszkód, jakie na drodze spotkamy. Przeszkody te tkwią w poglądach świata, który jest przeciw nam. Pojęcia świata bowiem układane były na podstawie niedawnej przeszłości, przeszłości, która była przeciwko nam i która mówiła językiem oficjalnym, że przekroczenie Buga, to aneksja. Z powodu tej właśnie przeszłości utrudniającym momentem były zobowiązania wobec Rosji, które miały wielkie mocarstwa z tytułu przymierza i dzięki wspólnym z Rosją trudom poniesionym w wielkiej wojnie. Pod tym względem byliśmy z p. Paderewskim zgodni. Natomiast co do środków przewyciężenia lub obejścia trudności byliśmy rozbieżni. Ja kładłem nacisk na silę stworzenia faktów dokonanych. Zwracało wówczas uwagę, że w niektórych częściach dawnej Rosji istnieją fakty dokonane uskuteczzone rozbieżności tam przedstawiciele wielkich mocarstw. Tak było wówczas w Kijowie.

Paderewski sądził inaczej. Zdawało mu się, że jeżeli pozyska poparcie Ameryki, która przez Wilsona miała istotnie wpływ na myśl europejską, to rzeczy mogłyby wziąć taki obrót, że udałoby się uzyskać zgodę na stworzenie stanów zjednocz. Wsch. Europy. Paderewski już nawet dzielił ziemie poza Bugiem na stany. Ja twierdziłem, że iść tą drogą wydaje mi się niemożliwe. Zasada federacji nie da się zastosować na tych ziemiach. Przychodzimy wszak z bronią, co jest sprzeczne z zasadami federacji. Zrzedłem nie widziałem tutaj tych, którzyby do tej federacji chcieli przystąpić. Przysłowiłem mówi: „że w tem jest ambaras, żeby dwoje chciało naraz“, a mianoście nie chciałem, aby Polskę federować z tą stroną, która się od nas jako federant odwróciła. Ja stałą swą wytyczną miałem: stworzenie faktów dokonanych, aby później otrzymać uznanie de jure. Miałem zatem zamiar natychmiast po zdobyciu Wilna stworzyć rząd oparty na wojsku dowodzonym przeze mnie. Przeszedłem do Wilna. Nie udało mi się tego zrobić. Bano się tego więcej, niż ja i Paderewski. Bano się stworzenia rządu, jak swego własnego cienia.

## CI, CO MAJĄ HISTORJĘ POLSKI W POGARDZIE

Drugą rzeczą jaką zrobiłem, to było odezwanie się do społeczeństwa. Odezwa ta jest znana. Dawałem w niej gwarancję, że o losie tej ziemi decydować będą jej mieszkańcy. Zastanowiłem się

jak tę odezwę zatytułować: „Do Wilna, czy do wilnian“ czy do kogo wreszcie. Trudno było znaleźć wyraźny tytuł. Nie mogłem wszak użyć tytułów oficjalnych: „Do siewiero-zapadnowo kraja“, „Do Litwy“, „Do Polski“. Wpadła mi wówczas myśl obudzenia tradycji tej ziemi. Tradycję, wprawdzie, zwalczaną, ale niewątpliwie istniejącą. Tradycją tą było niewątpliwie istnienie za czasów Rzeczypospolitej Wielkiego Księstwa Litewskiego. Była to forma, wspominała panowanie Rzeczypospolitej na tych ziemiach. Każdy te tradycję musi szanować, dlatego też odezwę zatytułowałem: „Do mieszkańców Wielkiego Księstwa Litewskiego“. Ale wówczas nigdy nie byłbym przypuścił, że znajdzie się tyłu w Polsce, którzy mają tę tradycję w pogardzie.

Stworzyłem stan dokonany i wówczas z relacji ogólnej, z relacji p. Paderewskiego dowiedziałem się, że odezwa moja zrobiła mu na terenie światowym dobrze. Od tego czasu bowiem można było mówić ze światem o tym kraju, w którym się urodziłem. Przedtem zaś nawet przystąpić do mówienia nie było można. Pierwszym moim aktem było urządzenie cywilne tego kraju. Dałem zarząd, w którym wszystko, co jest główną pracą, pochodziło od ludzi i ze współudziału miejscowego społeczeństwa. Było to dowodem, że nie jesteśmy okupantami. Następnie chciałem zwołać sejm. Tu jednak spotkałem się ze zdecydowanym oporem i protestem oficjalnym z zewnątrz. Zwrócono się do mnie z żądaniem, abym tego nie czynił. Uległem. Nie zdobyłem się już na akt przejścia mniejszymi drogami. Chciałem w powolnym tempie doprowadzić do tego samego. Zarządziłem wybory do sejmików powiatowych i okręgowych.

W tem miejscu muszę przypomnieć fakt ważny, wiążący się z historią pracy w sprawie wileńskiej. Oto w końcu r. 19, czy też w początku 20, przedstawiciele mocarstw chcieli urządzić spotkanie moje z Denikinem. Celem tego spotkania miała być wspólna kooperacja przeciwko bolszewikom. Wówczas przez pośrednika zaproponowano mi, jako kardynalny warunek ze strony Denikina, abym zarząd poza Bugiem prowadził w imieniu Denikina, aby zewnętrzne znaki byłego państwa rosyjskiego były tam wprowadzone, jako emblematy państwowe. Oświadczyłem, że moi żołnierze nie zechcieliby bronić tego, przeciwko komu walczylili. Widzicie panowie chociażby z tego faktu, jak trudno było przeprowadzić rzeczy, które pozornie wydawały się łatwe.

## INWAZJA GEN. ŻELIGOWSKIEGO

Wtenczas w roku 1920 wypadły niepowodzenia wojenne. Praca się urwała. Jednocześnie z niepowodzeniami wojennymi, szły też niepowodzenia

# Powrót metropolity Szeptyckiego

Warszawski „Kurjer Polski“ pisze w tej materii: „Nieszczerość i wprowadzanie w błąd własnego społeczeństwa, które należa do systemu obecnego rządu, święca prawdziwe orgie w sprawie X. Metropolity Szeptyckiego. Ktokolwiek odczytał uważnie „wyjaśnienia“ p. Głabińskiego w tej sprawie, musiał odnieść wrażenie, 1) że rząd dzisiejszy w trosce o spokój i bezpieczeństwo publiczne we Lwowie cofną dane przez rząd poprzedni Metropolicie pozwolenie na powrót, 2) że mimo to poseł u Watykanu p. Skrzyński udzielił Metropolicie wizy na jazdę do kraju i 3) że Watykan zgodnie z rządem polskim był tej podróży przeciwny.

Wszystko to jest nieprawda. Rząd obecny pozwolenia nie cofnął, udzielona więc, przez p. Władysława Skrzyńskiego wiza była najuczciwiej w porządku, a Kurja na zasadzie osiągniętego porozumienia co do warunków powrotu Metropolity na ten powrót się zgodziła. Na tej też zasadzie X. Metropolita Szeptycki przyjechał już przed paru tygodniami do Wiednia i wybierał się w dalszą drogę do kraju. Tymczasem wśród pewnej specjalnej kategorii ludzi, których możnaby nazwać emerytowanymi obrońcami Lwowa i którzy po odparciu najazdu z przed lat blisko czterech pozbawieni są innego zajęcia, uderzono na alarm i p. minister wyznań religijnych skłonił rząd do nagłej zmiany kursu.

Poselstwo polskie w Wiedniu otrzymało polecenie, ażeby „wszelkimi środkami“ starało się nie puścić Metropolity w dalszą drogę. Ponieważ poselstwo nie tylko „wszelkich“, ale wogóle żadnych nie posiadało środków legalnych do wykonania

polityczne. Gdy doradzano nam ugody ze strona przeciwną, wysuwano w Spaa ograniczenia terytorjalne, przy których nietylko Wilno, ale i Brześć musiałyby być odstąpione. Zapadła nawet po naszym decyzją, oddająca Wilno Litwie. Z temi decyzjami miałem do czynienia przy mojej nowej pracy. Trzeba było stworzyć nowe fakty dokonane. Natenczas przyszła akcja gen. Żeligowskiego, który działał pod moim dowództwem i z mojego wyraźnego polecenia. Mogę to śmiało powiedzieć, gdyż wychodząc z Belwederu, powiedziałem to wyraźnie przedstawicielom wielkich mocarstw, nie chcąc, aby sprawa ta w ich opinii sformalizowała gen. Żeligowskiemu. Stworzyłem więc nowy fakt dokonany, ale i nowy stan posiadania na innych warunkach. Inwazja bolszewicka zakończyła się wielką klęską. Armia bolszewicka była tak rozbita, że nie miałem żadnych przeszkód wojskowych, abym mógł sięgnąć gdziebym chciał na całym prawie froncie. Ale zostałem zatrzymany wówczas w pochodzie przez brak sily moralnej w społeczeństwie. Zaczęły się więc pertraktacje w Rydze. W traktacie ryskim mamy już Wilno i ziemię wileńską wyodrębnione.

## „SPRAWA NIEBEZPIECZNA, MOMENT NIEODPOWIEDNI“

Biorąc stosunkowo nikły udział w kierownictwie nową państwową, w sprawie wileńskiej żądałem od każdego rządu, aby pracując w tej kwestii szedł w zgodzie ze mną. Wszystkie rządy w sprawie tej ze mną współdziałały. Sprawa ta zakończyła się wreszcie uznaniem granic wschodnich za rządów Sikorskiego. Przez cały czas sprawy wileńskiej starałem się stworzyć primo fakty dokonane, zmierzające związanie tej ziemi z Polską, secundo, przewyciężyć pogląd całego świata wiążącego ten kraj z Rosją. Powtarzam jeszcze raz, że świat był przeciwko nam. Świat był przeciwko mnie. Świat miał wyrobione pojęcia o Rosji i nie chciał wznowienia świetnych tradycji Polski, które szły przeciwko Rosji.

Ale były przeszkody i z innej strony. Naszego ministra spraw zagranicznych, który poruszał sprawy wileńskie, mogłem z góry ostrzec co go spotka, a więc przedewszystkiem, że nadzieją zaraz depesze od naszych posłów za granicą, że sprawa jest niebezpieczna, a moment nieodpowiedni. W opinii wewnętrznej zaś nasz minister, który tę sprawę chciał poruszyć, był conajmniej ghypli, jeżeli nie zdrąca. Każdy więc minister bał się tej sprawy. Nie tyle może lekając się upadku, ile unikając niebezpiecznego krzyku i hałasu o zdradzie narodowej. To samo spotkało p. Skrzyńskiego, kiedy do tej sprawy przystąpił. Ten się jednak zastraszyć nie dał. Jeżeli panowie w Wilnie sądzicie, że Wy nie brałście w tem udziału, to się mylicie. To są te dwa cienie. Wewnętrzny i zewnętrzny, które zawsze towarzyszyły sprawie wileńskiej.

tęgo kozackiego polecenia w obcym kraju, nie mogło więc przeszkodzić wyjazdowi Metropolity, zwłaszcza, że władze kościelne stały dalej na stanowisku osiągniętego w tej sprawie z rządem polskim porozumienia. A ponieważ termin ważności wizy upływał, przeto X. Szeptycki, który w Wiedniu ciężko zaniemógł i leżał w szpitalu, kazał się zawieść w łożku na dworzec kolej północnej i wnieść do wagonu sypialnego. Co dalej nastąpiło wiadomo.

Oburzenie podróżnych, między którymi znajdowali się cudzoziemcy, na dokonane wedle najlepszych rosyjskich wzorów wyrzucenie ich z wagonu sypialnego, jest zrozumiałe i będzie dla rządu o tyle kosztowne, że Towarzystwo Wagonów Symparbowi wystąpić ma ze skargą o zwrot szkody.

Cała ta historia należy do najsmutniejszych epizodów doprawdy nie brakło.

W pierwszorzędnej kwestii politycznej, w której zaangażowane są nasze wewnętrzne interesy państwowe i ważne zewnętrzne względy kościelne polityczne improwizacje tego rodzaju, zmianie zasadniczych postanowień pod wpływem pierwszej lepszej pogroźki, ośmiesza państwo i tego orprzypadkiem bezprzykładnego politycznego dyktantyzmu i niezdolności rządu, którego widowisko daje światu narodowa demokracja po dorwaniu się do władzy.





# Wykrycie olbrzymich magazynów z mąką pszenną

Zapasy były przeznaczone na puszczenie na pasek

Organa kontrolne magistratu krakowskiego, łącznie z policją, przeprowadziły wczoraj rewizję w składach Banku hipotecznego przy ul. Zacisze. Rewizja dała nadspodziewane wyniki. Wykryto setki worków z najładniejszą mąką krajową i amerykańską, magazynowaną od blisko trzech miesięcy. Stwierdzono, że część zapasów w ilości 63.097 kg. mąki pszennej była własnością kupca krakowskiego, niejakiego Steiberga, grosisty, prowadzącego interes przy ul. Grodzkiej, dalej 10.080 kg. mąki pszennej należały do kupca Silberschatza,

reszta zaś, w ilości 180 morków mąki pszennej amerykańskiej nadana była przez firmę, dotąd nie stwierdzoną, do przedsiębiorstwa „Intercontinental“ w Krakowie. Łącznie znaleziono w magazynach banku hipotecznego blisko 10 wagonów mąki pszennej. Cały ten zapas zakwestjonowano i zawiadomiono natychmiast o wykryciu składów województwo i prokuraturę. Jak się dowiadujemy, skonfiskowana mąka zostanie rozdzielona do sprzedaży między ludność w dniach najbliższych po cenach targowych z czerwca.

# Demonstracyjny strajk rzeźników i masarzy

Prokuratura winna wystąpić energicznie

W dniu wczorajszym spędzono na targowicy miejskiej na Grzegórkach bardzo wielką ilość bydła i nierogacizny. Mimo tak ogromnego spędu, rzeźnicy i masarze krakowscy wstrzymali się zupełnie od zakupu bydła. Demonstracyjne zachowanie się potentatów rzeźniczych i masarskich, spowodowane zostało niezatwierdzeniem przez województwo ostatniego wygórowanego cennika na mięso i wyroby masarskie. Prowokacyjny postępek przedsiębiorców rzeźniczych i masarskich powinien skłonić władze do bezwzględnego wy-

stąpienia przeciw tego rodzaju praktykom rzeźników, które według ustawy mają być karane odebraniem uprawnień przemysłowych i dochodzeniem sądowym. Wobec tego biernego oporu rzeźników i masarzy, którzy niewątpliwie zamkną sklepy, wymawiając się brakiem towaru, mieszkańcy naszego miasta będą pozbawieni jednego z najważniejszych artykułów żywności. Domagamy się od województwa, magistratu i prokuratury, by raz już ukróciły samowolę paskarzy, którzy sklepy zamkną.

# Restauratorzy krakowscy na wywczasach u św. Michała

Kiiku uchyliło się od przymusowego letniska

Strajk kawiarzy i restauratorów, który miał miejsce jeszcze w roku 1919 w Krakowie, zakończył się dopiero przed kilku tygodniami, zatwierdzeniem wyroków przez Sąd Najwyższy w Warszawie. Obecnie władze sądowe zarządziły aresztowanie skazanych restauratorów i kawiarzy, celem doprowadzenia ich do odsiadania wyroków kar. Jeszcze tydzień temu wysłano policji polecenia doprowadzenia wyrokowców, niestety władze policyjne częściowo tylko wykonały zarządzenie sądu. Dnia 23 bm. doprowadzono do więzień sądu okręgowego karnego w Krakowie Romana Madejskiego, współwłaściciela „Cukierni Lwowskiej“ przy ul. Florjańskiej, skazanego na 3 tygodnie aresztu. Ponieważ Madejski odsiedział już większą część kary w areszcie śledczym, przeto został wczoraj wypuszczony na wolność. Obecnie w aresztach odsiadują kary Ludwik Nędza, b. właściciel „Polonji“, skazany na tydzień i Zy-

gmunt Nuzikowski, właściciel „Baru“ przy ulicy Szewskiej, skazany na 3 tygodnie. Natomiast co do dalszych skazanych: Stanisława Wołkowskiego, prezesa Stow. gospodnio-szynkarskiego, Karola Wołkowskiego, właściciela „Esplanady“, Władysława Hajty, b. właściciela „Polonji“ i Jana Noworolskiego, właściciela cukierni w Sukiennicach, mających odbyć karę 4-tygodniowego aresztu, policja zdała do sądu już kilkakrotnie relacje, że nie można ich znaleźć (!). Co do Leona Piątkowskiego, właściciela cukierni przy ul. Florjańskiej (dawna „Grota“) policja złożyła relację, że o godz. 7 rano zjawiła się u niego, ale leżał w łóżku, oświadczając, że jako ciężko chory nie może zgłosić się do odsiadania kary. Ostatni z żyjących uczestników strajku, Bolesław Górski, właściciel „Centralnej“ przy ul. Dunajewskiego, odsiedział już całkowicie swą karę.

# Masowe zatrucie fałszowaną sacharyną w Podgórzu

Do magistratu krakowskiego wpłynęło doniesienie, że kilkanaście osób, zamieszkałych w Podgórzu ciężko zachorowało po użyciu pastylek sacharynowych. Na skutek tych doniesień prezydent miasta zarządziło przeprowadzenie ścisłych rewizji za sacharyną, sprzedawaną w handlach podgórskich. Jak wiadomo fałszowana sacharyna przedo-

staje się do handlu z rozmaitych pokątnych fabryczek, których właściciele zaopatrują gotowe już wyroby w napisy francuskie i podrabiane banderole monopolu polskiego. Już kilkakrotnie donosiliśmy o wykryciu takich tajnych fabryczek na Kaźmierzu.

# Zdradzony narzeczony strzela do narzeczonej w ulicy Florjańskiej

Onegdaj wieczorem rozległ się w ulicy Florjańskiej huk strzału rewolwerowego, którego odgłos ściągnął tłumy przechodni. Jak się okazało, w bramie jednego z domów przy ul. Florjańskiej strzelił z rewolweru Stanisław Głowacki do swej narzeczonej, Stefanii Sabarniakówny, którą zobaczył w towarzystwie obcego mężczyzny. Strzał

chybił, a epilog zajścia rozegrał się na policji. Postępek swój tłumaczy Głowacki silnym zdenerwowaniem i stanem nietrzeźwym, którego nie mógł opanować na widok zdrady ze strony swej narzeczonej. Głowackiego aresztowano pod zarzutem usiłowanego morderstwa.

# Odnalezienie wspaniałych zabytków snycerskich z XV i XVI wieku

Dzieła sztuki znajdują pomieszczenie w Muzeum narodowym

Jak się dowiadujemy, kilku znawców sztuki z krakowskiego Muzeum narodowego, zwiedzając w ostatnich dniach starodawne kościoły w powiecie gorlickim, natrafiło w jednym z nich na cały skład próchniejących już figur świętych. Statuy te porzucone w nieładzie na poddaszu chylącego się już ku upadkowi kościoła, jak stwierdzili konserwatorzy, pochodzą z wieku XV i XVI i stanowią kiedyś uposażenie jednego z kościołów. Rzeźb, przedstawiających olbrzymią wartość, jako architektoniczny zabytek i okaz staropolskiej rzeźby figuralnej, załadowano na wóz i sprowadzono do

Krakowa. Tutaj przystąpiono do odczyszczania figur i delikatnego usuwania kilku warstw farby, jakimi w ciągu wieków powlekano rzeźby dla ich odnawiania. Niektóre z figur zupełnie już oczyszczone, przedstawiają się obecnie, jako pierwszorzędne dzieła sztuki snycerskiej o wspaniałej polichromii. Rzeźby te, przedstawiające rozmaite figury świętych, po zupełnym odnowieniu, znajdują pomieszczenie w jednym z oddziałów Muzeum narodowego. Niezwykłe to odkrycie archeologiczne wywołało olbrzymie wrażenie wśród znawców i historyków sztuki.

UKAMIENOWANY OJCZYM. Wczoraj wieczorem przywieziono na stację pogotowia ratunkowego 34-letniego Jakóba Wierzwę, zamieszkałego przy ul. Ks. Józefa 1. 14, który w czasie sprzeczki z

pasierbami został przez nich dotkliwie poraniony. Lekarz skonstatował 10 ran tłuczonych zadanych kamieniami w głowę i po opatrzeniu przewiózł Wierzwę do szpitala.

NOWA KADENCJA SĄDÓW PRZYSIĘGLYCH w sądzie okręgowym karnym w Krakowie rozpoczyna się dnia 3 września br. Kadencja ta będzie bardzo krótka, gdyż rozpisano 6 rozpraw na 4 dni.

OBLAWA. W nocy z niedzieli na poniedziałek organa policyjne przeprowadziły obławę w śródmieściu, w czasie której aresztowały szereg osób bez dokumentów osobistych i podejrzanego prowadzenia się. Przeważna część doprowadzonych mężczyzn i kobiet rekrutuje się ze stałych nocnych bywalców plant.

## TEATRY I KONCERTY

WIECZORY HUMORU, TAŃCA I MAGJI SĄLONOWEJ w sali teatru miejskiego im. J. Słowackiego ze względu na występującą na nich trójkę ulubieńców Krakowa: pp. Wyrwicza, Koszutskiego i Boskę, cieszą się wielkim powodzeniem. Atrakcyjne wieczory powtórzone będą do piątku 31 bm. włącznie.

WPISY DO MIEJSKIEJ SZKOŁY DRAMATYCZNEJ przyjmuje dyr. Wiśniewski (Aleja Słowackiego 7, I piętro), w godzinach od 1—4 po południu.

Z TEATRU BAGATELA. „Kochanek od serca“ w przekładzie Boya w wykonaniu pp. Marji Przybyłko-Potockiej, Jerzego Leszczyńskiego i Wiktora Biegańskiego, grany będzie do piątku włącznie.

Dyrekcja teatru Bgatelata komunikuje, że począwszy od 28 sierpnia kancelaria teatru przyjmuje zamówienia na abonamenty na sezon 1923—4 w godzinach od 11 rano do 1 i od 5 do 7 wieczór.

OPERA I OPERETKA. Dwa ostatnie przedstawienia w bieżącym sezonie odbędą się dziś we wtorek i we czwartek. Wybrano na nie operę Rossiniego „Cyrułik sewilski“, w którym wystąpią St. Marynowiczówna, Z. Dolnicki, B. Folański, A. Mazanek i W. Piotroń, pod kierownictwem muzycznym kapelmistrza St. Barańskiego.

— 0 0 0 —

## Z Polski

NA LINJI KRAKÓW.—ZAKOPANE ogromne przepełnienie z powodu masowego powrotu letników. Dzieci i kobiety zmuszone są w ścisisku stojąc, przebywać podróż kilkugodzinna.

Dyrekcja krakowska powinna na okres obecnego tygodnia przedszkolnego wyznaczyć dla tej linii większą ilość wozów, aby umożliwić powrót letnikom.

WYDALENIE OBCOKRAJOWCÓW. „Polska Zbrojna“ donosi: Sprawa usunięcia ze stolicy nieprawnie przebywających w niej obcokrajowców, została obecnie uregulowana. Wszyscy, nie posiadający odpowiedniego uprawnienia na pobyt w Warszawie, zostają wysiedleni. Władze pozostawiają wydalonym drogę do wyboru: na wschód albo na zachód. Obcokrajowcy, którym powrót do ojczyzny grozi niebezpieczeństwem, otrzymują prawo asyłu.

GAZETY I TRAMWAJ. Pisma lwowskie podwyższyły cenę numeru na 3000 marek. Bilet tramwajowy w Warszawie kosztuje od wczoraj 3500 marek.

SP. AKC. DOM KSIĄŻKI POLSKIEJ jest instytucją księgarską, mającą za zadanie zogniskowanie hurtownego handlu księgarskiego, a przez to ułatwienie wydawcy zbytu i rozprzestrzenia swej książki, wśród jaknajwiększej ilości księgarń rozrzuconych po najdalszych nawet zakątkach Polski. Księgarzowi-sortymentyście zaś, ułatwia nabycie a przedewszystkiem, odszukanie wszelkich książek żądanych przez klientele, wynalezienie których stanowi nieraz nieprzepartą zapożycie wopec braku bibliografii obejmującej całokształt piśmiennictwa polskiego. Centralizacja taka handlu księgarskiego, oddała od wielu już lat nieocenne usługi na zachodzie, to też instytucja taka jak Dom Książki Polskiej, założona w 1921 roku, na wzór podobnych instytucji zagranicznych przez zgórą 200 księgarzy i wydawców polskich. Po zwalczeniu pierwszych trudności organizacyjnych, rozwinęła swą działalność do rozmiarów jak na nasze stosunki bardzo poważnych i przez oddanie istotnych usług natury materialnej, tak wydawcom jak i sortymentystom w dalszym swym szybkim rozwoju, oddaje przysługę jednocześnie i społeczeństwu polskiemu, gdyż przyczynia się do rozprzestrzenia i poznawania twórców pióra polskiego.

Obficie zaopatrzone składy i doskonale zorganizowana ekspedycja Domu Książki Polskiej, ułatwia księgarzom odbiorcom szybkie otrzymanie z jednego źródła, przy jednym zabiegu i przy jednych kosztach dzieł wydawanych na całym obszarze Polski.

Kierownictwo tej bezwzględnie potrzebnej dla piśmiennictwa polskiego placówki, spoczywa bezpośrednio w rękach prezesa zarządu prof. Henryka Rygiera, oraz członka zarządu i dyr. p. Leona Briesemeistra.

— 0 0 0 —



## Pożyczka amerykańska sfinalizowana!

Na zastaw ceł i monopolu tytoniowego. — Wydzierżawienie kolei? — Bosel i Stinnes pod jedną koldrą. — „Nieściste“ informacje p. Korfantego. — Tajne umowy z Stinnesem i Boselem

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 27 sierpnia.

Dzisiejszy „Kurjer Warszawski“ donosi, że rokowania w sprawie pożyczki zagranicznej zostały uwieńczzone pomyślnym rezultatem. Pożyczka ma wynosić 150 milionów dolarów.

Powyższe doniesienie „Kurjera“ należy uzupełnić następującymi komentarzami: Pożyczka ma być zaciągnięta w banku Morgana. Pożyczka ma być oparta na cłach, monopolu tytoniowym i na puszczy białowieskiej. Przypuszczać należy, że pożyczka zostanie oparta również na przedsiębiorstwach państwowych, które zostaną wyodrębnione.

Dzisiejsza „Gazeta Warszawska“ pod wielomówiącym tytułem „Wyodrębnienie gospodarcze kolei“ donosi, że prowadzone są przygotowawcze prace do wyodrębnienia gospodarki kolejowej i do oparcia jej na zasadach handlowych. Opracowywany jest plan reorganizacji kolei.

Ta informacja pisma urzędowego wskazuje, że rząd chjeński-piastowy zamierza puścić przedsiębiorstwa państwowe na pasek. Jednocześnie informują w związku z powyższą wiadomością, że zawarto szereg tajnych umów, dotyczących Stinnesa, Boseła, Korfantego i Morgana w sprawie eksploatacji różnych terenów i przedsiębiorstw w

Polsce. Te informacje dowodzą, że chjena chwytła się najrozpaczliwszych środków dla ratowania się przed bankrutem.

Zaznaczyć należy, że informacje p. Korfantego w „Rzeczypospolitej“, jakoby Boseła nic nie łączyło z Stinnesem, są zwykłym szwindlem politycznym. Mianowicie przyboczny organ p. Korfantego, posiadający dobre informacje ze świata bankowego „Nowiny finansowe“ zamieszczają następujące informacje: „Jeżeli p. poseł Wojciech Korfanty, którego wielkie zasługi dla Polski, wielkie talenty parlamentarne my pierwsi bardzo cenili, nie wierzy, że Banca Comerziale w Medjolanie (bank Toeplitza) należy teraz do p. Stinnesa, to przedstawiamy mu tabelkę wiedeńskiego pisma „Boerse“ z 16 sierpnia Nr 33, która wskazuje, jakie banki należą obecnie do p. Stinnesa. Między innymi Banca Comerziale italiana w Medjolanie, w którego imieniu działał Bosel, dalej Berliner Handelsgesellschaft, którego dyrektorem jest szwajcar Natansohnów itd. Te banki należą do p. Stinnesa, a w ich imieniu działał Bosel, o którym p. Korfanty publicznie mówił, że broń Boże nie można go łączyć ze Stinnesem.“

Razem — dodamy — Stinnes i Bosel wraz z całą szajką rzucili się na ograbienie Polski.

## Zapowiedź olbrzymiego podwyższenia taryf pocztowych

Urządowa zapowiedź „reform“ gospodarczych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 27 sierpnia.

Bankrutstwo gospodarcze chjeny-Piasta ilustruje informacja „Gazety Warszawskiej“ z dnia dzisiejszego pod tytułem „Walka z niedoborem przedsiębiorstw państwowych“. Informacja ta głosi: „Jak słyszymy, nadal ma być badany stan budżetu poczty, telegrafu i kolei. Wysokość opłat tych przedsiębiorstw będzie poddawana rewizji tak często, aby uniknąć zbyt dotkliwych dla skarbu różnic pomiędzy dochodami a wydatkami“.

To dowodzenie organu urzędowego ma ukryć fakt, o którym „Gazeta Warszawska“ w dalszym ciągu pisze, mianowicie, że opłaty pocztowe — nawet po podwyżce o 100 procent od 1 września — daleko odbiegają od parytetu przedwojennego i obecnego poziomu cen rynkowych. „Gazeta Warszawska“ uprzedza przed katastrofalnym deficytem pocztowo-telegraficznym. Jako sposób na pokrycie deficytu przewiduje się ponowne pod-

niesienie opłat.

(PAT). Warszawa, 27 sierpnia.

Przedsiębiorstwa państwowe, w pierwszym rzędzie poczta, telegraf i koleje walczyć muszą wciąż z niedoborem, wywołanym zbyt niską normą pobieranych opłat w stosunku do siły kupna marki polskiej. Jak słyszymy, nadal ma być badany pro wizorycznie stan budżetu tych przedsiębiorstw, oraz wysokość opłat poddawana rewizji tak często, aby uniknąć zbyt dotkliwych dla skarbu różnic pomiędzy dochodami a wydatkami. W pierwszym rzędzie zasada ta prawdopodobnie znajdzie zastosowanie w stosunku do opłat pocztowo-telegraficznych.

(PAT). Warszawa, 27 sierpnia.

„Gazeta Warszawska“ donosi: Jak się dowiadujemy, prowadzone są prace przygotowawcze do wyodrębnienia gospodarki kolejowej i oparcie jej na zasadach handlowych. Opracowywany jest plan odpowiedniej reorganizacji kolei.

## Katastrofa w kopalni w Borach

4 górników zabitych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Chrzanów, 27 sierpnia.

Dziś około 7 rano na kopalni „Sobieski“ w Borach koło Jaworzna wydarzyła się katastrofa,

której ofiarą padło 4 górników zabitych, a 12 rannych.

Bliższe szczegóły podamy jutro.

## Sensacyjne aresztowania w Moskwie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 27 sierpnia.

Z Berlina donoszą: Dzienniki donoszą o sensacyjnych aresztowaniach w Moskwie. Aresztowano dwóch wysokich funkcjonariuszy oddziału wscho-

dniego III Międzynarodówki. Zarzucają im sprzedaż jednemu z mocarstw tajnych dokumentów, dotyczących akcji sowiektów w Azji środkowej. Na wiadomość o aresztowaniach jeden z kierowników tego oddziału popełnił samobójstwo.

## Zaostrzenie gospodarcze w Niemczech

ZWYŻKA OBCYCH WALUT

Wiedeń (PAT). „Neues Wiener Journal“ donosi z Berlina: Jakkolwiek w sobotę nie było oficjalnych notowań dewizowych, w prywatnym obrocie kurs dewiz podniósł się znacznie. Tak np. dolar dochodził do 6 milionów. Powodem tej wyżki, która wywołała zaniepokojenie w kołach rządowych, były prywatne operacje spekulantów walutowych, groźba strajku w banku Rzeszy oraz konflikt z Havensteinem.

ZATARG O PREZYDENTA BANKU

Wiedeń (PAT). „Arbeiter Zig.“ donosi z Berlina: W kwestji prezydentury banku Rzeszy nastąpiło dalsze zaostrzenie. Havenstein wygłosił w komisji centralnej banku mowę, w której bronił

polityki banku wobec krytyki rządu i krytyki prasy. Następnym temtem tej mowy było, że komisja centralna wyraziła Havensteinowi jednomyślnie wotum zaufania. Drugi konflikt w banku Rzeszy dotyczy sprawy robotniczej. Robotnicy zagrozili strajkiem, jeżeli nie będzie cofnięte wypowiedzenie wydatne jednemu z mężów zaufania robotniczość z pracownikami banku i zapowiedzieli strajk od poniedziałku.

SEKWESTR DEWIZ

Berlin (PAT). Ogłoszono dekret w sprawie przymusowego oddawania do banku Rzeszy dewiz zagranicznych. Ostateczny termin składania dewiz upływa z dniem 15 września.

— 000 —

## Ustępstwa p. Seydy na rzecz Gdańska

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu“). „Danziger Zeitung“, omawiając stosunek ministra Seydy do Gdańska, stwierdza, że p. Seyda poczynił Gdańskowi cały szereg koncesji. Między innymi zgodnie z życzeniami Gdańska p. Seyda zgodził się na zawiadomienie państw obcych, że Gdańskowi przyznane zostanie samodzielne stanowisko dla układów, t. j. prawo nawiązania stosunków dyplomatycznych bez pośrednictwa Polski, jak postanawia traktat wersalski.

## Zmiany w ministerstwie spraw zagranicznych

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu“). „Gazeta Warszawska“ donosi o dalszych zmianach w ministerstwie spraw zagranicznych. Ma ustąpić poseł w Rydze, dr. Jodko, a na jego miejsce przyjsie ma p. Ładoś. Posłem w Rewlu ma zostać p. Dobrzyński, posłem w Helsingforsie Tytus Filipowicz.

## Gmina polska w Gdańsku

Warszawa (AW). Dnia 25 bm. odbyła się w Gdańsku uroczystość założenia gminy polskiej. — Prezes gminy Leszczyński wygłosił mowę, następnie odczytano szereg telegramów gratulacyjnych. Zakończenie uroczystości stanowiła część koncertowa ze współudziałem śpiewaczki Argasińskiej i artysty dramatycznego Rolanda.

## Bomba w lokalu komunistów

Paryż (PAT). Do biura partji komunistycznej rzucono bombę. Dwóch komunistów zostało zabitych, a jeden zraniony. Sprawców dotąd nie wykryto. Dokonano licznych aresztowań.

## Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ROBOTNICZEJ odbędzie się we wtorek 28 sierpnia o godz. 7 wieczór w sekretariacie Rady Robotniczej ul. Dunajewskiego 5.

POSIEDZENIE OKRĘGOWEJ KOMISJI ZAWODOWEJ odbędzie się we środę 29 sierpnia o godzinie 6 i pół wieczór w sekretariacie metalowców, Dunajewskiego 5, III p. Obecność wszystkich członków konieczna. Wzywamy o bezwzględnie i punktualnie przybycie.

Cezar Wł.

Jaroszewski B.

PEŁNY WYDZIAŁ RADY ZAWODOWEJ odbędzie posiedzenie w środę 29 bm. o godz. 6.30 wieczór. Obecność wszystkich członków konieczna.

Fleszar.

Klemensiewicz.

ZEBRANIE PARTYJNE WSPÓLNIE Z RADĄ ZAWODOWĄ, ZARZĄDAMI GRUP ZAWODOWYCH I MEŻAMI ZAUFANIA GRUP ZAWODOWYCH odbędzie się we czwartek 30 sierpnia, o godz. 6.30 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Jawcie się licznie i punktualnie.

POSIEDZENIE ORGANIZACJI KOBIET PPS odbędzie się w poniedziałek 3 września o godz. 7 wieczór w sekretariacie Rady Robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

W SPRAWIE ZASIŁKÓW DLA RODZIN REZERWISTÓW udziela się porady prawnej członkom partji w sekretariacie partyjnym przy ulicy Dunajewskiego 5 w niedzielę między g. 10—12 w południe oraz codziennie wieczorem między g. 6—7.

## Repertuar

Teatr Bagatela

Wtorek: „Kochanek od serca“.  
Środa: „Kochanek od serca“.  
Czwartek: „Kochanek od serca“.  
Piątek: „Kochanek od serca“.

Teatr miński Opera i Operetka

Wtorek: „Cyrulik sewilski“.  
Czwartek: „Cyrulik sewilski“.

Dr. A. SCHWARZBART  
Spec. chor. uszu, nosa, gardła i głosu  
powrócił

Kraków, Starowiślna 4. Tel. 3119  
ordynu/e 12—1 i 3—4. 4027

### ZAWIADOMIENIE.

Gdy od ostatniego uregulowania ceny gazu za miesiąc lipiec na posiedzeniu dnia 13 lipca, podniosły się ceny węgla górnośląskiego trzechkrotnie, a mianowicie: od 18-go lipca z ceny Mp. 532.100.— za 1 tonę na kwotę 737.300.— od 1 sierpnia na kwotę Mp. 958.500.—, a od 17 sierpnia na kwotę około Mp. 1,534.000.— za 1 tonę. to jest razem o 190<sup>o</sup>o, gdy dalej w tymże czasie świadczenia dla personelu wzrosły o 58<sup>o</sup>o, zmuszoną była Komisja gazowo-elektryczna na posiedzeniu dnia 17 sierpnia 1923 uregulować cenę gazu za rachunki z okresu ósmego 1923 bez względu na termin odczytywania gazomierzy na:

**Mp. 9000 za 1 m.<sup>3</sup>** 4012

Należytosci te będą inkasowane od 1 września.

Dyrekcja Gazowni zawiadamia o tem P. T. Konsumentów i uprasza, by ci P. T. Odbiorcy, którzy na powyższą cenę się nie zgadzają zechcieli o tem zawiadomić Dyrekcyję Gazowni listem poleconym i równocześnie zaprzestali używania gazu. Gazomierze te będą zabrane, i ustawione zgłoszonym odbiorcom. Używanie gazu po niniejszem ogłoszeniu będzie dowodem akceptacji ceny gazu po Mp: 9000 za 1 m.<sup>3</sup>

**DYREKCJA KRAKOWSKIEJ GAZOWNI MIEJSKIEJ.**

Schachna Banoch 1882, unieważnia kartę zwolnienia wystawioną przez P. K. K. w Krakowie. 4046

Zagubioną książeczkę wojskową dnia 5 go sierpnia na nazwisko Andrzeja Czajkowskiego, robotnika z pow. Bocheńskiego, gminy Brzeźnicy, unieważniam. 4044

Dowory „Puch“, nowe, po znacznie niższych cenach do sprzedania: Kraków, Sławkowska 11. 4038

Mieszkania (3-5 pokoi, kuchni itd.) umeblowanego lub nie, w śródmieściu poszukują zaraz lub od 1 października. Zgłoszenia pod „Odstępnę“ do Biura ogłoszeń Statlera, Grodzka 13. 4018

Szkló okienne sprzedaje, wykonuje wszelkie roboty szklarskie jakoteż reperacje S. Finkelstein, Mikołajska 5.

Magazynu wraz z pokojem mieszkalnym dla magazyniera do wynajęcia poszukuje poważna firma w Krakowie. Najchętniej blisko dworca towarowego. Pośrednictwo chętnie wynagrodzi. Łaskawe zgłoszenia pod „Magazyn“ do Biura Statlera, Grodzka 13.

### OGŁOSZENIE

- 1) Józef Gzik, urodzony dnia 20 lutego 1899 roku w Niemysławie, podoficer, syn Ludwika i Wiktorji z Andrzejczaków, zamieszkały w Łodzi.
- 2) Marcin Burdel, urodzony dnia 14 listopada 1871 roku w Morawinie borowy, syn Wojciecha i Franciszka z Mianowskich, zamieszkały w Morawicy.
- 3) Józef Burdel, urodzony dnia 3 grudnia 1904 roku w Młyńsku, syn Marcina i Franciszki z Dominiaków, zamieszkały we wsi Morawiny.
- 4) Franciszek Józef Marchewka, urodzony dnia 13 kwietnia 1899 roku w Prościejowie, nauczyciel, syn Jana i Anny z Trunickich, zamieszkały w Bogumiłowie — wnieśli prośby o zezwolenie na zmianę nazwiska rodzowego, a to:

- 1) Józef Gzik na nazwisko **Moniński.**
- 2) Marcin Burdel na nazwisko **Morawiński.**
- 3) Józef Burdel na nazwisko **Morawiński.**
- 4) Franciszek Józef Marchewka na nazwisko **Marczyński.**

Województwo Łódzkie podaje powyższe prośby do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24 października 1919 roku Dz. U. R. P. Nr. 88 p. 478, wolno przeciw ich uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, które podać należy do Województwa w przeciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim“, które równocześnie zarządza się. 4005

### Większe przedsiębiorstwo drzewne

w Zachodniej Małopolsce, poszukuje 2 gatowych (Brettschneider) do tartaku parowego. Reflektuj się tylko na pierwszorządne siły z długoletnią praktyką w tym zawodzie. Posada do objęcia natchmiast. Oferty z odpisami świadectw nadsyłać należy do Biura ogłoszeń Feliksa Statlera, Kraków, Grodzka 13, pod „Tartak“. 3990

Z powodu przebudowy lokalu  
Firma 3959  
**W. PIETRUSZKA**  
dawniej  
KRAJOWE ZAKŁADY KONFEKCYJNE  
sprzedaje  
PO ZNACZNIE NIŻSZYCH CENACH  
materjały wełniane i gotową konfekcyję męską i damską.

**UTRA**  
WYKONUJEMY  
**WYKAZKI ORAZ GALANTERJE**  
PRACOWNIA KUŚNIERSKA  
STANISŁAWA  
**ZIEMBIŃSKIEGO**  
6 W KRAKOWIE 6  
KOPERNIKA  
E PO PRZYSTĘPNYCH CENACH

**Nadzwyczajne WALNE ZGROMADZENIE**  
członków Pow. rob. st. sp., „Praca“ w Wieliczce  
odbędzie się w dniu 2 września 1923 r. o godz. 10 rano w sali Domu robotniczego 4045

z porządkiem dziennym:

- I. Odczytanie protokołu.
- II. Sprawozdanie handlowe.
- III. Zmiana statutu.
- IV. Uzupełniający wybór Rady nadz. i Zarządu.
- V. Przejęcie „Spółdzielni Salinarnej“.
- VI. Różne.

Za Zarząd:

Pytlík. Sumera.

**Fortepiany, pianina**  
piewszorzędnej marki po cenach fabrycznych do nabycia tylko u firmy 3692  
**ZYGMUNT RABA NAST.**  
KRAKÓW, ULICĄ SW. ANNY L. 3.

### OGRODNIK

z wykształceniem fachowem i długoletnią praktyką pierwszorzedną wykazaną świadectwami, znajduje stałą posadę w ogrodach Dyrektora Zakładu Przemysłowego w Zachodniej Małopolsce. Pomieszkanie, opał i światło do dyspozycji, pobory według umowy. Podania pisemne z odpisami świadectw i fotografią należy odesłać pod „Ogrodnik 1923“ do biura ogłoszeń „Prasa“, ul. Karmelicka 16. 4017  
Firm 76/23.  
Rg. spółdzielnia 11.

### UCHWAŁA

Dozwala się i zarządza wpis w tut. rejestrze spółdzielni przy firmie „Robotnicze Stowarzyszenie spozycwców „Robotnik“ w Krośnie spółdzielni zarez. z ogran. odpow.

- I. że uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 8 kwietnia 1923 r. zmieniono postanowienia § 11 lit. B. statutu wten sposób, iż wysokość udziału wynosi 50.000 Mkp. i udział ten płatny jest w ciągu 6-ciu miesięcy, a mianowicie, 20.000 Mkp. w pierwszych dwóch miesiącach, 15.000 Mkp. w następnym dwóch miesiącach i 15.000 Mkp. w końcowych miesiącach, a ponadto także zmieniono postanowienia § 11 lit e) i § 26 statutu.
- II. że Teofil Greiner i Joachim Gajewski ustąpił z zarządu, a w ich miejsce wybrano członkami zarządu Stefana Chojnackiego w Krośnie i Antoniego Klatkę w Toroszówce.

Sąd okręgowy, oddział IV.

Jasło, dnia 8 sierpnia 1923 r.

Maszyny do pisania światowej sławy „IDEAL“ dla wielkich biur i wielkich wymagań.  
„ERIK“ ważące tylko 4.5 kg. dla prywatnego użytku, podróży i mniejszych biur, poleca 3896  
Generalna Reprezentacja  
**ADOLF KAPPELLNER i BRAT**  
**BIAŁA-Bielsko**  
TELEFON 515. ADR. TELEGR. AKABE BIAŁA.

**WIĘKSZA RAFINERJA W ZACHODNIEJ MAŁOPOLSCE**  
poszukuje do natchmiastowego wstąpienia, pierwszorzednego, kwalifikowanego  
**ŚLUSARZA MASZYNOWEGO**  
oraz takiegoż  
**ŚLUSARZA RUROWEGO**  
obu z dłuższą praktyką. Pierwszeństwo mają ślusarze, którzy już pracowali w rafinerjach nafty. Oferty z odpisami świadectw i curriculum vitae do biura reklamy „Prasa“, Karmelicka 16, pod „S. P. 1000“.

**MAJSTER TAPICERSKI**  
do większego przedsiębiorstwa poszukiwany. Zgłoszenia pisemne do Biura ogłoszeń Statlera, Kraków, ulica Grodzka 13.

### POWROZNICZE

wyroby pierwszorzednej jakości i wykonania hurtownie i częściowo poleca:

**FABRYKA LIN KONOPNYCH**  
STANISŁAWA WĄLKOWIŃSKIEGO  
dawniej Kazimierz Wałkowiński  
KRAKÓW—ZWIERZYNEC, UL. LELEWELA L. 11.

**UWAGA:** Z firmą tego samego nazwiska i sklepem nie mam nic wspólnego, a znajduję się jedynie tylko pod powyższym adresem.

### Maszynista monter

obznajomiony z pneumatycznym wierceniem kamieniolomu i prowadzeniem centrali elektrycznej przy zakładzie przemysłowym, znajdzie zaraz zajęcie. Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw oraz podaniem warunków pod „Maszynista“ do Biura „Ruch“, Kraków, ul. Szczepańska. 4034

**Baczność P. T. Szewcy!**  
Skóry boksowe, szewro i krupony zagraniczne sprzedaje po bardzo niskich cenach  
Jakób ENOCH, Handel skór  
Boże Ciało 27.